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Mai eröffnet die Sommersaison 2024 mit 9,5 Mio. Nächtigungen (+14,6%) 

und 3,5 Mio. Ankünften (+13,6%).  

Quelle:  Statistik Austria 

 

• Der Mai eröffnet die Sommersaison 2024 mit 9,5 Mio. Nächtigungen und 3,5 Mio. 
Ankünften und liegt damit um +14,6% NÄ und +13,6% AN über dem Vorjahreswert. 
Dieses höchste jemals erhobene Nächtigungsergebnis für den Monat Mai ist auch auf die 
Pfingstferien großer deutscher Bundesländer, die dieses Jahr zur Gänze in den Mai fielen, 
zurückzuführen. Weiters lagen, zusätzlich zum 1. Mai, heuer Christi Himmelfahrt, 
Pfingsten auch Fronleichnam im Mai. Dadurch gab es im Mai einen Feiertag bzw. ein 
Fenstertagswochenende mehr als im Vorjahr.  
 

• Nach Unterkunftsarten betrachtet verzeichnen im Mai gewerbliche Ferienwohnungen 
(+33,6% NÄ) und private Ferienhäuser (+25,6% NÄ) den stärksten Nächtigungszuwachs 
im Vergleich zu 2023. Tirol erzielt mit +24,2% NÄ die deutlichste Nächtigungssteigerung 
unter den Bundesländern, gefolgt von Vorarlberg mit +21,1% NÄ.  

 

• Im Vergleich zu 2023 gibt es im Mai unter den Top 15 Herkunftsländern aus dem Ausland 
die höchsten relativen Nächtigungszuwächse aus China (+138,1% NÄ), Deutschland 
(+30,4% NÄ), Rumänien (+27,1% NÄ) UK (+20,6% NÄ), Indien (+20,6% NÄ), Polen 
(+18,1% NÄ), Frankreich (+17,9% NÄ), den USA (+15,6% NÄ) und den Niederlanden 
(+11,4% NÄ). 
 

• Das bisherige Kalenderjahr (Jänner bis Mai) verzeichnet rund 64 Mio. Nächtigungen und 
liegt damit um +3,3% NÄ über dem Vorjahreswert. Die Ankünfte verbuchen mit 17,7 Mio. 
ein Plus von +5,6% AN im Vergleich zu 2023.  

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 3.511,8 13,6 420,8 9.482,8 14,6 1.211,0

Inländer 1.300,8 7,0 85,1 3.271,9 4,1 128,9

Ausländer 2.211,0 17,9 335,7 6.210,9 21,1 1.082,2

Mai 2024

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.148,0 21,1 3.649,7 30,4 850,9

2 Schweiz u. Liechtenstein 107,6 7,8 285,0 3,3 9,1

3 Niederlande 63,6 11,6 221,4 11,4 22,7

4 USA 85,7 19,5 197,5 15,6 26,7

5 Polen 65,2 42,0 164,1 18,1 25,1

6 Vereinigtes Königreich 54,4 20,9 132,6 20,6 22,6

7 Italien 53,5 6,6 119,1 8,8 9,6

8 Frankreich (einschl.Monaco) 43,3 15,6 116,4 17,9 17,7

9 Tschechische Republik 51,3 5,4 112,1 5,7 6,0

10 Ungarn 38,9 0,9 107,1 -2,8 -3,1

11 Rumänien 23,5 34,9 58,4 27,1 12,5

12 China 35,1 153,5 57,8 138,1 33,5

13 Spanien 24,7 0,7 55,0 5,2 2,7

14 Indien 28,8 18,4 53,0 20,6 9,1

15 Belgien 17,1 -4,5 50,0 -2,3 -1,2 

Mai 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 123,2 20,6 21,1 329,6 17,6 49,4

Kärnten 256,4 7,4 17,8 866,2 7,1 57,4

Niederösterreich 305,1 6,0 17,4 685,2 0,6 4,0

Oberösterreich 321,8 7,9 23,5 791,7 9,0 65,6

Salzburg 514,8 11,0 51,1 1.475,0 17,1 214,9

Steiermark 359,2 8,5 28,3 958,7 8,9 78,6

Tirol 715,1 20,4 121,1 2.168,8 24,2 422,1

Vorarlberg 175,2 15,8 23,9 488,9 21,1 85,2

Wien 741,0 17,7 111,5 1.718,7 15,2 226,2

Österreich 3.511,8 13,6 420,8 9.482,8 14,6 1.211,0

Mai 2024

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.435,6 13,2 167,9 3.495,7 14,6 444,6

3-Stern 814,7 6,7 51,1 1.797,5 5,7 96,7

2/1-Stern 303,1 15,5 40,6 629,8 12,3 69,0

Gewerbl. Ferienwohnungen 264,0 32,5 64,7 920,8 33,6 231,3

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 91,2 10,6 8,7 277,5 6,6 17,1

Private Ferienhäusern/-wohnungen 208,5 26,9 44,2 865,1 25,6 176,4

Österreich 3.511,8 13,6 420,8 9.482,8 14,6 1.211,0

Mai 2024

absolute Zahlen in 1.000
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Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis Mai 2024 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

Bundesländer 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 17.728,6 5,6 940,5 63.984,3 3,3 2.072,3

Inländer 5.296,3 4,0 203,7 14.885,3 2,2 320,4

Ausländer 12.432,3 6,3 736,8 49.099,0 3,7 1.751,8

Jänner bis Mai 2024

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 5.835,8 5,5 24.443,2 5,2 1.208,2

2 Niederlande 1.099,0 0,1 5.946,2 -1,2 -72,2

3 Vereinigtes Königreich 420,3 7,0 1.866,2 2,1 38,4

4 Schweiz u. Liechtenstein 513,9 4,3 1.760,2 1,5 26,0

5 Tschechische Republik 481,4 3,3 1.718,4 2,8 46,8

6 Belgien 292,7 1,8 1.508,8 0,9 13,5

7 Polen 349,6 16,3 1.353,9 8,2 102,6

8 Ungarn 287,2 6,5 1.027,3 5,2 50,8

9 Dänemark 185,0 -7,8 942,5 -9,9 -103,6

10 Italien 317,8 8,3 759,8 7,5 53,0

11 USA 265,2 15,6 689,3 11,6 71,6

12 Frankreich (einschl.Monaco) 190,1 9,7 654,4 9,4 56,2

13 Slowakei 133,1 7,3 493,3 2,6 12,5

14 Rumänien 138,8 9,6 459,1 4,7 20,6

15 Schweden 85,1 -10,9 405,4 -13,7 -64,4

Jänner bis Mai 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 389,5 13,0 44,7 1.037,4 11,4 106,4

Kärnten 937,1 2,9 26,2 3.704,4 2,1 75,2

Niederösterreich 1.009,9 2,1 20,7 2.537,4 0,4 8,9

Oberösterreich 1.144,2 6,8 73,0 3.011,7 5,5 157,2

Salzburg 3.353,1 1,7 57,4 14.006,0 0,8 117,3

Steiermark 1.630,3 3,7 58,1 5.389,5 2,6 138,4

Tirol 5.215,5 4,7 234,2 23.098,2 2,7 605,8

Vorarlberg 1.166,0 5,9 64,5 4.568,3 4,4 194,1

Wien 2.883,0 13,9 351,8 6.631,4 10,9 651,7

Österreich 17.728,6 5,6 940,5 63.984,3 3,3 2.072,3

Jänner bis Mai 2024

 absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 7.261,5 6,3 431,3 22.325,9 4,0 857,4

3-Stern 3.791,2 1,9 69,6 11.264,6 -1,3 -147,0

2/1-Stern 1.428,0 5,1 69,2 4.281,8 2,2 92,3

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.936,6 13,6 232,0 9.699,1 10,3 908,9

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 438,2 -0,8 -3,4 1.833,2 -3,6 -67,6

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.592,9 3,2 49,9 8.850,8 1,3 109,5

Österreich 17.728,6 5,6 940,5 63.984,3 3,3 2.072,3

Jänner bis Mai 2024

 absolute Zahlen in 1.000
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Vergleich zum Vorjahr 2023
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän-Mai24 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 3.511,8 13,6 9.482,8 14,6 1.211,0 17.728,6 5,6 63.984,3 3,3 2.072,3

Österreich 1.300,8 7,0 3.271,9 4,1 128,9 5.296,3 4,0 14.885,3 2,2 320,4

Ausland gesamt 2.211,0 17,9 6.210,9 21,1 1.082,2 12.432,3 6,3 49.099,0 3,7 1.751,8

1 Deutschland 1.148,0 21,1 3.649,7 30,4 850,9 5.835,8 5,5 24.443,2 5,2 1.208,2

2 Niederlande 63,6 11,6 221,4 11,4 22,7 1.099,0 0,1 5.946,2 -1,2 -72,2

3 Vereinigtes Königreich 54,4 20,9 132,6 20,6 22,6 420,3 7,0 1.866,2 2,1 38,4

4 Schweiz u. Liechtenstein 107,6 7,8 285,0 3,3 9,1 513,9 4,3 1.760,2 1,5 26,0

5 Tschechische Republik 51,3 5,4 112,1 5,7 6,0 481,4 3,3 1.718,4 2,8 46,8

6 Belgien 17,1 -4,5 50,0 -2,3 -1,2 292,7 1,8 1.508,8 0,9 13,5

7 Polen 65,2 42,0 164,1 18,1 25,1 349,6 16,3 1.353,9 8,2 102,6

8 Ungarn 38,9 0,9 107,1 -2,8 -3,1 287,2 6,5 1.027,3 5,2 50,8

9 Dänemark 9,2 -0,6 24,9 -3,2 -0,8 185,0 -7,8 942,5 -9,9 -103,6

10 Italien 53,5 6,6 119,1 8,8 9,6 317,8 8,3 759,8 7,5 53,0

11 USA 85,7 19,5 197,5 15,6 26,7 265,2 15,6 689,3 11,6 71,6

12 Frankreich (einschl.Monaco) 43,3 15,6 116,4 17,9 17,7 190,1 9,7 654,4 9,4 56,2

13 Slowakei 16,1 -5,0 45,7 -13,7 -7,3 133,1 7,3 493,3 2,6 12,5

14 Rumänien 23,5 34,9 58,4 27,1 12,5 138,8 9,6 459,1 4,7 20,6

15 Schweden 10,6 8,1 25,8 7,8 1,9 85,1 -10,9 405,4 -13,7 -64,4

16 Spanien 24,7 0,7 55,0 5,2 2,7 124,0 9,3 312,8 9,3 26,6

17 Kroatien 10,9 12,7 27,2 -8,3 -2,5 92,7 10,3 301,8 3,6 10,5

18 Slowenien 10,0 1,6 24,3 0,6 0,1 83,1 5,1 259,1 2,3 5,8

19 restl. Südosteuropa 3) 13,1 12,3 33,9 9,8 3,0 81,5 18,6 251,7 16,8 36,2

20 Irland (Republik) 5,2 -3,9 12,3 -12,5 -1,8 49,9 0,5 235,6 -0,5 -1,2

21 Luxemburg 4,7 9,2 16,1 24,1 3,1 41,1 -0,5 212,6 -1,7 -3,7

22 China 35,1 153,5 57,8 138,1 33,5 119,6 183,4 204,9 136,2 118,2

23 Ukraine 13,4 7,6 30,3 5,1 1,5 67,6 -3,0 183,9 -8,7 -17,5

24 Israel 13,3 -20,0 34,3 -22,4 -9,9 53,5 -39,5 182,3 -41,4 -128,8

25 Türkei 10,6 25,5 25,5 30,6 6,0 55,5 35,2 147,0 37,6 40,2

26 Finnland 7,5 0,6 17,8 1,6 0,3 40,7 0,2 146,0 -5,7 -8,8

27 Australien 12,2 4,4 28,3 3,9 1,1 43,8 4,0 136,6 -3,5 -5,0

28 Griechenland 7,1 43,9 18,8 47,2 6,0 45,8 24,5 136,2 20,2 22,9

29 Südkorea 21,3 15,6 35,9 21,8 6,4 76,3 25,2 131,7 25,3 26,6

30 Südostasien 18,8 8,7 34,3 5,5 1,8 65,9 -0,1 127,8 2,9 3,6

31 Bulgarien 7,7 11,7 20,2 9,4 1,7 37,4 10,5 125,5 9,6 11,0

32 Zentral- u.Südamerika 2) 13,2 -2,3 29,1 -6,7 -2,1 49,6 4,1 123,2 -8,6 -11,6

33 Norwegen 4,7 10,6 10,5 3,3 0,3 31,1 -8,2 116,1 -11,4 -14,9

34 Kanada 16,3 16,9 37,7 11,7 3,9 42,0 16,8 112,5 10,2 10,4

35 Indien 28,8 18,4 53,0 20,6 9,1 54,5 17,5 110,4 17,8 16,7

36 Litauen 3,6 13,3 7,2 9,9 0,6 25,2 5,6 101,7 -1,7 -1,8

37 Übrige GUS 6,5 -12,3 16,0 1,2 0,2 36,3 6,8 100,7 7,9 7,4

38 Taiwan 15,1 37,4 24,9 37,2 6,8 54,4 34,9 90,0 34,6 23,1

39 Ver. Arab. Emirate 9,1 -12,6 20,5 -16,1 -3,9 33,0 5,1 78,4 2,5 1,9

40 Brasilien 7,1 26,3 16,9 21,7 3,0 28,3 31,7 77,3 29,9 17,8

41 Japan 8,4 38,3 17,6 33,4 4,4 32,7 58,4 74,6 48,5 24,4

42 Portugal 4,8 9,8 11,6 3,4 0,4 24,7 10,2 73,4 9,4 6,3

43 Russland 4,1 7,6 10,4 1,0 0,1 21,5 0,9 72,4 -1,4 -1,0

44 Arab.Länder in Asien 1) 9,8 33,9 21,0 17,3 3,1 27,8 25,5 69,4 13,8 8,4

45 Saudi-Arabien 11,9 -8,3 29,8 -4,9 -1,5 27,4 6,1 68,1 7,0 4,5

46 Lettland 2,9 19,6 6,7 14,3 0,8 18,3 4,5 65,9 -0,5 -0,3

47 Estland 2,2 -7,7 5,2 -11,5 -0,7 15,6 -0,4 60,9 -4,9 -3,1

48 Island 0,8 -48,7 1,9 -56,3 -2,4 8,2 -11,3 40,2 -8,2 -3,6

49 Zypern 1,6 11,5 4,3 26,1 0,9 10,2 3,4 32,4 8,1 2,4

50 Südafrika 1,3 -33,4 3,2 -21,6 -0,9 7,3 -18,4 30,4 -18,1 -6,7

51 Malta 0,8 -6,7 2,2 -26,4 -0,8 6,6 -0,2 18,9 -12,5 -2,7

52 Neuseeland 2,1 34,5 4,5 22,1 0,8 6,2 14,2 18,3 1,8 0,3

Mai 2024 Jänner bis Mai 2024

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


